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Abstrakt

Tato práce se zabývá historicko-sociologickým pohledem na problematiku obstarávání

a spotřeby potravin v období od konce II. světové války po současnost. Spotřeba a

obstarání potravin je chápáno jako symbolické vyjádření sociálního postavení ve

společnosti. Práce je členěna do dvou částí. Teoreticko-historická část sleduje, jak souvisí

spotřeba potravin s proměnami sociální stratifikace. Výzkumná část práce navazuje na

téma spotřeby potravin zkoumáním nákupních zvyklostí v návaznosti na sociální třídu.

Hlavní otázkou teoreticko-historické části je, zda a jak souvisí spotřeba potravin se

sociální diferenciací. Trend sbližování rozdílů ve spotřebě a míra stratifikace spotřeby

sociálních tříd jsou zde sledovány v časových řadách v rámci dvou epoch – období

komunismu a období po roce 1989. Pro obě období je provedena sekundární analýza

historických dat o spotřebě konkrétních druhů potravin, která má za cíl odhalit rozdíly či

podobné trendy mezi sociálními třídami. Zatímco v období komunismu směřují jednotlivé

společenské vrstvy ke sbližování spotřeby, s výjimkou družstevních rolníků, jejichž

spotřeba je ovlivněna samozásobitelstvím, po roce 1990 se v třídně stratifikované

společnosti objevuje trend sbližování spotřeby vyšší a střední třídy, zatímco dělnická třída

se vyčleňuje vyšší spotřebou levných potravin.

Ve výzkumné části jsou analyzována data z výzkumu nákupního chování spotřebitelů

v roce 2009. Analýza nákupního chování sociálních tříd je provedena z hlediska nákupních

strategií, pohodlí při nakupování a ceny a kvality potravin. Pomocí těchto hledisek je

hodnocena hlavní hypotéza o odlišnosti vyšších sociálních tříd v nákupním chování a

preferencích od nižších sociálních tříd, jejímž cílem je odhalit rozdíly nebo podobné

nákupní zvyklosti a preference mezi sociálními třídami a jejich symbolické vymezení ve

vztahu k jejich sociálnímu statusu. Tato hypotéza byla potvrzena, nákupní chování vyšších

tříd se odlišuje vyšší preferencí kvality potravin, pohodlí při nakupování potravin, při nižší

citlivosti na cenu zejména od dělnické třídy, která je ve své spotřebě potravin orientovaná

na nízkou cenu potravin při nižších nárocích na jejich kvalitu či pohodlí při nakupování.

Mezilehlá třída se vyznačuje snahou o přiblížení se nákupním zvyklostem vyšší třídy.

Klíčové pojmy

sociální stratifikace, sociální třídy, zákazník, nakupující, spotřebitel, nákupní chování,

spotřeba, nákup potravin, konzumní kultura, maloobchod, prodejny potravin,

maloobchodní řetězce, formáty maloobchodních prodejen
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Abstract

This work deals with historical and sociological view on the issue of grocery obtaining

and consumption between the end of World War II to the present. Grocery obtaining and

consumption is understood as a symbolic expression of social status in society. The work is

divided into two parts. Theoretical-historical part examines how food consumption is

linked to changes of social stratification. Research part of thesis builds on the theme of

food consumption by examining the shopping habits in relation to social class.

The main question of theoretical-historical part is whether and how food consumption,

relates to social differentiation. Trend of convergence of differences in consumption and

rate of consumption stratification of social classes are monitored in time series in two eras

– the communist period and the period after 1989. For both periods, a secondary analysis

of historical data on the consumption of specific types of food that aims to detect

differences or similar trends between social classes. While in the period of communism

different social strata tend to convergence their consumption, with the exception of the

cooperative farmers, whose consumption is influenced by self-supplying, after 1990 in the

class-stratified society allocates consumption convergence trend higher and middle classes,

while the working class increases the consumption of cheap food.

The research part analyzes data from research on purchasing behavior of consumers in

2009. Analysis of the shopping behaviour of social classes is carried out from perspectives

in terms of purchasing strategies, convenience while shopping and grocery prices and

quality. By using these criteria main hypothesis about higher social class differences in

shopping behavior and preferences from lower social classes is evaluated, that aims to

detect differences or similar shopping habits and preferences among social classes and

their symbolic definition in relation to their social status. This hypothesis was confirmed,

upper class shopping behavior differs by higher quality food preferences, comfort while

shopping food with lower price sensitivity, especially from the working class, which is in

their food consumption focused on low price of food with lower demands on the quality or

comfort while shopping. The intermediate class is characterized by an attempt to converge

the shopping habits of the upper classes.

Keywords

social stratification, social class, customer, buyer, consumer, purchasing behaviour,

consumption, grocery purchasing, consumer culture, retail, grocery stores, retail chains,

formats of retail stores

8

1. Úvod a cíl práce

1.1 Konzumní kultura

Obstarávání potravin je pro každého jednotlivce aktivitou nezbytnou k přežití. Způsoby

obstarávání potravy se v jednotlivých historických obdobích měnily. K důležitému posunu

došlo zejména v tom, jak si většina lidí opatřuje potraviny. Pěstování pro vlastní spotřebu

nahradilo nakupování potravin, potřebných pro výživu sebe a své rodiny. Potravin je v

současnosti dostatek a jsou dostupné téměř pro každého (alespoň v západním světě),

přestože v zemědělství pracuje historicky minimální procento obyvatelstva.

Zejména ve 20. století nastal velký rozvoj obchodů specializovaných na prodej potravin

všeho druhu. Změnila se hlavně forma prodeje – v Americe se objevuje v roce 1916 (a v

tehdejším Československu v roce 1955) nový formát prodejny, tzv. samoobslužná

prodejna. Zákazník již nedostává zboží přímo od prodavače (pultový prodej, trh), ale v

prodejně si ho sám vkládá do košíku a platí ho před odchodem z prodejny u pokladny.

Tento způsob prodeje se uchytil a došlo k celosvětovému rozšíření ve velkém měřítku.

Tento stav však není trvalý a prošel svým vývojem. Po skončení II. světové války, kdy

byla celosvětová ekonomika ochromena, nastává období postupného obnovování obchodu.

V Československu i po skončení války přetrvával přídělový systém, kdy měl člověk nárok

jen na určité potraviny v určitém omezeném množství. Postupně docházelo k obnovování

části obchodů, ale vzhledem k poválečnému rozdělení sfér moci v Evropě docházelo po

roce 1948 v Československu ke znárodňování soukromých obchodů.

Státní plánovaná ekonomika do značné míry ovlivnila i spotřební kulturu. Nejen, že

neumožňovala konkurenci, protože udržovala ve všech maloobchodních prodejnách stejné

ceny, ale docházelo k nedostatečnému zásobování (nejen) potravinami po celé zemi.

V období tzv. „normalizace“ po roce 1969 sice existovala snaha o zklidnění

neuspokojovaných potřeb občanů jako spotřebitelů tzv. „salámovou politikou“, kdy

Husáková vláda naplnila obchody cenově dostupnými potravinami, nicméně lidská potřeba

mít se lépe než ostatní, a nikoli pouze stejně jako ostatní, vyústila v roce 1989 k sametové

revoluci a k pádu komunismu. Samozřejmě nedostatek kvalitního zboží nebyl jediný důvod

pro převrat, ale na statisíce občanů měl nezanedbatelný vliv.

S nástupem demokracie se zcela proměnil i trh. Maloobchodní prodejny začali přebírat

soukromníci, skončil politický diktát pevných cen. Na trhu se začaly objevovat nové

potraviny a potraviny z dovozu, nastává období znovuzrození konkurence. Vznikají také
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nové formáty prodejen potravin, které se však na západ od hranic sovětského bloku již

dlouhodobě osvědčily.

V 90. letech 20. století se zde objevuje nový fenomén – maloobchodní nadnárodní

řetězce. Tyto prodejny mají pro své zákazníky otevřeno denně, někdy i non-stop a nabízejí

širokou řadu zboží všeho druhu, ovšem s převahou potravinářského. Mají povahu

samoobslužných prodejen a svou rozlohou zabírají plochu několika set až tisíc metrů

čtverečních. Neznamená to však, že by malé prodejny (ať již samoobslužné nebo pultové)

zanikly, spíše však volí rozdílné strategie než velké maloobchodní řetězce, a to jak v

ohledu na lokaci, tak v ohledu cílení na zákazníka. Záleží pak na jednotlivých zákaznících,

jaké mají ohledně nakupování potravin preference.

Potřeby zákazníka se projevují i v jiných nákupních preferencích – a to zejména ve

vztahu k ceně a kvalitě výrobku. V dnešní době, kdy jsou různé druhy zboží dostupné pro

nakupující na jednom místě, nastává konkurenční boj o zákazníka. I u potravin existují

známé a zavedené značky, které však bývají dražší. Většinou jsou vnímány jako


[…]


rozvojem trhu a širokou nabídkou potravin v rozdílné kvalitě i ceně.

V období komunismu po roce 1948 byly podmínky pro třídní stratifikaci značně

omezené. Oficiální politika se snažila potlačovat rozdíly ve společnosti platovou nivelizací

a reorganizací pracovních sil v rámci národního hospodářství. Sociální třídy, které by

reprodukovaly své zažité spotřební vzorce, byly rozbity a napasovány do nového rozdělení

společnosti – na dělníky, zaměstnance a družstevní rolníky. Toto nové uspořádání

společnosti nebylo třídní v klasickém slova smyslu, přestože proklamace o třídním boji se

objevovaly po celou dobu trvání socialismu. Zde měla vládní garnitura zejména na mysli

pracujícího dělníka v protikladu k buržoazii, kterou se snažila ve společnosti vymýtit.

Společenská nivelizace se projevila i ve spotřebě potravin. V celkovém pohledu

docházelo v průběhu 70. let vlivem působení salámové politiky a dostupnosti stejných

potravin napříč celou společností ke sbližování spotřeby potravin mezi jednotlivými typy

domácností. Vyčleňovaly se zejména domácnosti družstevních rolníků, u kterých i během
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období komunismu přetrvávalo samozásobitelství. Ovšem i míra samozásobitelství

jednotlivými typy potravin postupně klesala a v obstarávání potravin stále více převládalo

pohodlnější nakupování v obchodech.

Vzhledem k určité jednotvárnosti potravin nabízených socialistickým hospodářstvím se

stalo symbolickou známkou luxusu jižní ovoce. Tato komodita v sobě nesla hodnotu určité

výjimečnosti. Spotřeba jižního ovoce stoupala v průběhu 60. – 70. let napříč celou

společností, až došlo k tomu, že převýšila ve 2. polovině 70. let spotřebu místního ovoce

mírného pásma (jablka, broskve apod.). Tento trend však nastal pouze u domácností

dělníků a zaměstnanců. Konzumace jižního ovoce v domácnostech dělníků nedosahovala

takové úrovně jako u dělníků a zaměstnanců. Zejména po započtení naturální spotřeby

ovoce mírného pásma se tak spotřeba jižního ovoce u této skupiny přes míru spotřeby

místního sezónního ovoce nedostala. Z tohoto příkladu plyne, že domácnosti družstevních

rolníků nepřikládaly symbolickému vyjádření spotřeby takovou váhu, jako domácnosti

dělníků a zaměstnanců. Do určité míry k tomuto stavu přispěl fakt, že většina družstevních

rolníků žila na vesnici, tedy v místech odkázaných v lokálním měřítku na místní prodejnu

se smíšeným zbožím, kde nebyl k dispozici takový výběr ovoce jako ve specializovaných

prodejnách ovoce a zeleniny ve větších městech.

Určitým protipólem možností spotřeby a obstarávání potravin k období komunismu je

období následující po sametové revoluci roku 1989 a transformaci ekonomiky. Bez

umělého udržování beztřídní společnosti se v relativně krátké době začala společnost

stratifikovat na základě zastávaného zaměstnání nebo úspěchu na poli soukromého

podnikání a z nich plynoucích příjmů. Pomalu se začaly měnit také spotřební zvyklosti

jednotlivých tříd.

Sociální rozvrstvení ve společnosti se projevilo i ve spotřebě potravin. V konzumaci

potravin dochází mezi jednotlivými sociálními třídami ke sbližování, ovšem v období na

počátku 90. let byly rozdíly mezi třídami na poměrně vysoké úrovni. Po roce 2000 začíná

docházet ke snižování rozdílů u většiny potravin, což ovšem neznamená, že mezi třídami

rozdíl ve spotřebě neexistuje. Zatímco servisní třída udržuje svou spotřebu na stejné či

mírně klesající hladině, spotřeba množství potravin mezilehlé třídy kontinuálně stoupá.

Tyto dvě třídy se tak ve spotřebě potravin stále více přibližují. Naopak u dělnické třídy

dochází v průběhu času k poklesu spotřeby potravin, při pohledu na konkrétní druhy

komodit je však patrné, že zejména levných druhů potravin spotřebují dělnické třídy

mnohem větší množství než ostatní třídy.
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 Projevuje se tu tak stejný trend, jaký zaznamenaly i výsledky zkoumání nákupního

chování při obstarávání potravin. I z tohoto úhlu pohledu se jasně vyčleňuje dělnická třída

oproti servisní a mezilehlé třídě svou vysokou citlivostí na cenu, ovšem nízkou citlivostí na

kvalitu potravin či pohodlí při nakupování potravin. Dělnická třída volí jako své hlavní

místo pro nákup potravin diskontní prodejny, které nabízí svým zákazníkům nižší cenu

potravin při nižším nákupním komfortu. Oproti tomu servisní třídy jasně preferují kvalitu

potravin a pohodlí při nakupování, jsou v porovnání s ostatními třídami nejméně citlivé na

cenu a jako své hlavní místo pro nákup potravin si volí hypermarket. Mezilehlé třídy se

pak kromě spotřeby přibližují servisním třídám i nákupním chováním, kdy při vysoké

citlivosti na pohodlí při nákupu a střední míru citlivosti na kvalitu potravin volí ve většině

případů jako hlavní místo svých nákupů také hypermarket. Mezilehlá třída je však

limitovaná ve spotřebě i nákupním chování výší svého příjmu.

Ze závěrů této práce je patrné, jak se konzumní kultura měnila v průběhu času. V

období komunismu spěly jak společenská struktura, tak i spotřeba potravin k postupné

nivelizaci. V dnešní době se společenská struktura i spotřeba změnily, staly se více

stratifikované. Mezilehlá třída se ve své spotřebě potravin podobá servisní třídě, čímž

dochází k vytyčování symbolické hranice mezi ní a dělnickou třídou, která je ve svých

symbolických projevech spotřeby limitována svými příjmy.
