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Předložená diplomová práce se věnuje tématu třídní podmíněnosti obstarávání a spotřeby

potravin a to v období od konce II. světové války po současnost. Členěna je na dvě části.

První, označena je jako teoreticko-historická, se věnuje z menší části teoretické explanaci

vztahu spotřeby a stratifikace spolu s vymezením základních pojmů, z části větší je zde

soustředěn výklad na historický exkurz do dějinných událostí druhé poloviny 20. století, jehož

smyslem je vytvořit kontext pro interpretaci statistických časových řad. Ty sledují vývoj

prodeje, spotřeby a způsobu obstarávání potravin. Hlavní pozornost je soustředěna na trendy

v diferenciaci konzumace potravin mezi sociálními třídami a to ve dvou etapách: socialistické

epochy (od počátku šedesátých let přes nástup normalizace až do roku 1989) a období

svobodné kapitalistické společnosti po roce 1990 do současnosti. Výklad je také doplněn

informacemi o proměnách sociální struktury, specificky pak sociálních tříd od 50. let

minulého století. V druhé části se pak autorka detailněji věnuje problematice třídně

podmíněné konzumní kultury v současnosti. Analyzuje data z empirického výzkumu z roku

2009, který sledoval nákupní zvyklosti a preference při obstarávání potravin.

Autorka si zvolila téma nepohybně sociologicky relevantní i atraktivní ale také dynamické.

V dobách nedostatku, byl výběr jídla veden kvantitou, s tím, jak jídla přibývalo, kladl se čím

dál více důraz na kvalitu. Do popředí se tak dostává sociální role vkusu. Diferencovanost

spotřeby potravin začíná hrát roli z hlediska sociální distinkce. Tento proces platí jak

v dlouhodobé historické perspektivě, tak i v krátkých cyklech vyvolaných vnějšími

podmínkami, kupříkladu jak sleduje předkládaná práce po skončení poválečného přídělového

systému u nás v roce 1953. Staronovou funkci distinkce pak spotřeba potravin a jejich

obstarávání získala po roce 1990. Zatímco politický režim je možno změnit v podstatě ze dne

na den, proměna jídelníčků a potravinové skladby trvá přeci jenom déle, významně k ní však

přispěla rychlá proměnna trhu – na jedné straně růst cen všech potravin (a těch základních
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nejcitelněji) na straně druhé nebývalý růst nabídky ale také s postupem doby i diferenciace

kvality prodejen.

Spotřeba nejenže se stratifikační pozicí souvisí jakožto důsledek odlišných disponibilních

příjmů, ale také se – a to je sociologicky mnohem interesantnější fenomén – na budování

pozice v symbolickém sociálním prostotu sama podílí. Obsah, rozsah nákupu, ale i místo

prodeje a s tím spojený komfort je to, co sociálně diferencuje, vysílá určitý signál o

společenské pozici či aspiraci na ní.

Monika Novotná věnovala obrovské úsilí a vynaložila velké množství času pro dohledání

informací o spotřebě potravin, analyzovala časové řady, které ji umožnily zhodnotit vývojové

trendy, zejména co se týče vztahu mezi spotřebou konkrétních komodit a třídní příslušností. K

přednostem zapracování tématu je třeba také zařadit skutečnost, že statistiky se neomezují jen

na vývoj spotřeby, ale autorka uvádí i trendy a zvraty v dostupnosti prodejen potravin.

V interpretaci pak neopomíjí významný vliv samozásobitelství u zemědělců. Velký prostor je

rovněž věnován kontextu proměny sociální struktury.

Teoreticko-historická část věnuje možná až přespříliš pozornosti historickému kontextu na

úkor argumentace teorie, která by vysvětlovala třídní diferenciaci ve spotřebě potravin (včetně

možných alternativních vysvětlení).

Místy má čtenář pocit, že práce se snaží obsáhnout vše. Výklad historického vývoje po roce

1948 (str. 26-32) je příliš podrobný, namnoze mimo cíl práce, tj. bez přímé vazby na téma

spotřeby či proměny a sociální struktury. Nicméně, podrobný historizující výklad má

z hlediska tématu svůj smysl, například efekty znárodňování a pozemkové reformy na

společenskou strukturu (str. 33).

Práce je v první části doslova nabita různými časovými trendy pro období socialismu v letech

1960 až 1989. Ty přesvědčivě ukazují klesající diferenci v konzumní kultuře hlavních

sociálních tříd (či přesněji tří zaměstnaneckých skupin sledovaných oficiální statistikami).

Interpretace zde nicméně zůstává nevytěžená, trendy jsou pouze popsány, poněkud chybí

jejich sociologické zhodnocení. Ponecháme-li stranou skutečnost, že na sbližování spotřeby

měl podstatný vliv postupný pokles samozásobitelství mezi zemědělskými družstevníky,

setkáme se zde pouze s konstatováním o „modernizačním sbližování“, dostupnosti potravin a

tlaku sociálních norem (str. 54), dále pak že v období normalizace po r. 1969 stát potraviny

dotoval ještě silněji, tudíž diference se dále zmenšovaly (s. 56).
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V textu se střetávají dvě ze sociologické perspektivy poněkud odlišné explanace třídní

diferenciace spotřeby potravin. Zaprvé rozdílná spotřeba je způsobena inherentními

ekonomickými rozdíly mezi sociálními třídami, tj. hlavně díky odlišným příjmům (pohled

skrze „cenu a dostupnost“).

Zadruhé, a tento argument se objevuje na jiném místě resp. se prolíná celou prací, třídní

odlišnosti ve spotřebě potravin a v konzumní kultuře jsou důsledkem symbolické funkce této

spotřeby – jde o prostředek vymezení hranic v symbolickém sociálním prostoru (argument je

uveden na str. 13). V práci se tato symbolická funkce obstarávání potravin nicméně považuje

za samozřejmou, argument není dále diskutován (např. s. 54, odst. 3). Podobně není detailněji

osvětlen význam nejvyšší třídy jako referenční skupiny. Jde o tvrzení o „přebírání“ resp.

„napodobování“ nákupních / spotřebních zvyklostí vyšší třídy ze strany mezilehlých tříd

(např. 107, s. 111) a také výrok o intencionálním „symbolickém zvýšení prestiže“ u určité

skupiny, konkrétně nejmladší věkové kohorty v dělnické třídě (str. 112).

Při spotřebě potravin nejde dle mého soudu, tedy alespoň za socialismu a u obstarávání

základních potravin, o jakési více či méně úmyslné vyjadřování distance od jiných skupin, ale

spíše o důsledek jiných procesů diferenciace. Myslím, že spíše než o symbolické vymezení

šlo, tedy alespoň v tomto období, o jakousi touhu „přilepšit si“, bez jakéhokoliv vzhlížení

k nějaké referenční skupině.

Výše uvedené dva okruhy doporučuji diskutovat u obhajoby (viz dále). Na tomto místě si

neodpustím několik víceméně technických poznámek k textu.

V práci je poněkud nepřesně nakládáno s pojmem habitus, a to ve dvojím smyslu. Jednak

v běžném smyslu jako zvyk, jednak jako specifický sociologický pojem. Habitus

v sociologickém slova smyslu (v návaznosti na koncept P. Bourdieu) je soubor

internalizovaných predispozic k jednání, nikoliv tedy pouhý „zvyk“. Například na straně 118

jde o zvyk a nikoliv habitus.

Struktura práce je poněkud krkolomná, pro čtenáře nesrozumitelná; paradoxně tak podrobnost

úrovní nadpisů neprodává dobře obsah práce. Například nadpis 2.3.1.3 (s. 44) by z věcného

hlediska mohl být na vyšší úrovni, na s. 49 by bylo vhodné mít nový nadpis.

Výjimečně se objeví i špatně skloňování/ shoda podmětu s přísudkem (např. strana 47, odst.

3, Podíl výdajů … klesal/y“) či překlep (např. statkové místo statusové škály na str. 74). Tyto

překlepy však rozhodně neubírají na kvalitě obsahu práce.
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Jako vedoucí práce hodnotím přístup diplomantky jako velmi dobrý. Vyzdvihnout je třeba

skutečnost, že pracovala samostatně a práci řádně konzultovala. Dohledala a sestavila unikátní

rozsáhlou datovou bázi časových trendů. V analýze dat z výzkumu z roku 2009 postupovala

systematicky pomocí dílčích hypotéz, podrobně operacionalizovala nákupní preference a

konzumní kulturu a nespokojila se s pouhou bivariátní analýzou, nýbrž sledovala vztah

spotřeby a třídní pozice při kontrole dalších faktorů (věk, velikost bydliště a vlastnictví

automobilu). Na práci M. Novotné oceňuji vytrvalost, zápal pro věc a chuť věnovat se tématu.

Práce si klade jasný cíl, který je jasně operacionalizován v hlavní hypotéze, ta je adekvátně

zhodnocena v analýze. Text splňuje formální náležitosti diplomové práce. Poznámkový a

odkazový aparát se řídí platnými normami.

Otázky k obhajobě

V návaznosti výše uvedené, navrhuji u obhajoby diskutovat tyto dva okruhy otázek.

1. Jak to bylo se spotřebou a obstaráváním potravin ve vazbě na sociální postavení za

socialismu, jak lze vysvětlit trend klesající třídních rozdílů? Čeho je toto přibližování spotřeby

pravděpodobnějším výsledkem – modernizačních trendů či jde o výsledek „velkorysé“

rovnostářské politiky, nebo snad limitované nabídky (ne)trhu, kde preference nelze výrazněji

vyjadřovat?

2. Jaký je vztah mezi teoretickými argumenty diferenciace spotřeby potravin (ekonomický vs.

symbolický)? Je jídlo, přesněji obstarávání potravin (o veřejném stravování například

v restauracích zde neuvažujeme) vždy symbolickým vyjádřením vyšší či nižší statusové

pozice?

Celkové hodnocení práce

Monika Novotná ve své diplomové práci prokázala, že umí formulovat výzkumný problém,

shromáždit a analyzovat data, výsledky interpretovat. Diplomovou práci proto doporučuji

k obhajobě“, v případě zodpovězení navržených otázek se přikláním k hodnocení

„výborně“.

Podpis: